令和６年度 第４回 長谷地域協議会会議録

開 催 日 令和 7 年 2 月 25 日（火）

開 催 時 間 開 会 午後 6 時 55 分 閉 会 午後 7 時 30 分

開 催 場 所 長谷公民館 講堂

地域協議会

委員の出欠

出席 17 人

欠席 3 人

番号 委員氏名 出欠 番号 委員氏名 出欠

1 池上 直彦  11 伊東 寿

2 池上 眞澄  12 宮下 由紀夫

3 宮下 朝光  13 伊澤 隆一

4 市ノ羽 庄治  14 黒河内 修 欠

5 西村 貢一  15 有賀 愛 欠

6 宮下 充永  16 東松 多恵 欠

7 北原 友三  17 中山 咲子

8 中山 一夫  18 伊藤 真悟

9 中山 幾雄  19 高橋 隆文

10 黒河内 浩人  20 伊藤 みゆき

署 名 委 員 7 番 北原 友三 10 番 黒河内 浩人

委員以外の

出席者

伊那市議会議員：池上 謙

（長谷総合支所）

市民福祉課長：松澤 健、農林建設課長：西村 健

南アルプス課長：伊藤保人、長谷教育振興係長：中山勇八

総務課長補佐総務係長：宮下剛志

（本庁）

健康推進課：北原課長、中山係長

農政課：下島課長、高坂補佐

会議事項

報告事項

（1）国保直営診療所の診療体制の変更について

（2）有機農業の取組状況について

（3）伊那市過疎地域持続的発展計画の達成状況について

（4）令和 7 年度 ふるさと創生活動支援金の審査結果について

（5）長谷地域協議会委員の改選について

会議提出

資料

1 国保直営診療所の診療体制の変更について

2 有機農業の取組状況について

3 伊那市過疎地域持続的発展計画 達成状況について

4 令和 7 年度 ふるさと創生活動支援金 審査結果

5 令和 7 年度 ふるさと創生活動支援金事業 応募計画一覧

6 伊那市長谷ふるさと創生活動支援金事業活動計画書

7 長谷地域協議会委員名簿

8 伊那市長谷ふるさと創生活動支援金利用実績・枠残金表

１ 開会

２ あいさつ 中山会長

３ 欠席報告、会議録署名委員指名

  ・会議録署名委員に、7 番 北原友三委員、10 番 黒河内浩人委員を指名

４ 協議事項

（１）国保直営診療所の診療体制の変更について

 （健康推進課から説明）

  ・整形外科不足により、令和 7 年 4 月から診療体制を変更する。

  ・美和診療所について、介護リハビリ事業は火曜日のみ実施。理学療法士は、

火曜日以外長藤診療所に常駐する。

 《質疑・意見等なし》

（２）有機農業の取組状況について

 （農政課から説明）

  ・今年度から高遠、長谷地区を中心に伊那オーガニックバレーと位置づけ、新

たな付加価値を創出し地域振興につなげる取り組みを進めている。

・R7 年 1 月から、長谷小中などの学校給食に有機米を提供している。

 （委員）

  ・R7 年度に取り組む予定の水田除草機の効果検証はどのような内容か。

  →小型の自走式除草機の貸し出しを行い、農家の負担軽減を図る。

（３）伊那市過疎地域持続的発展計画の達成状況について

 （総務課から説明）

  ・R4 年度末から R5 年末の減少率を維持すれば目標が達成できる見込みで、引き

続き計画に基づき取り組みを進めていきたい。

 《質疑・意見等なし》

（４）令和 7 年度ふるさと創生活動支援金の審査結果について

 （総務課から説明）

  ・長谷学区地域支え合いの会から追加応募があり、2 月 17 日に第 1 小委員会で

審査を行い採択となったので、地域協議会としての承認をいただきたい。

  ・グループ枠で残っている 495,000 円を全体枠にまわして利用することについ

ても承認いただきたい。

《質疑・意見等なし》

→承認とすることを確認

（５）長谷地域協議会委員の改選について

 （総務課から説明）

  ・名簿のとおり 10 名の委員が退任となる。

《質疑・意見等なし》

５ その他

 長谷地域協議会委員旅費の支払いについて

 （総務課から説明）

《質疑・意見等なし》

６ 閉会